1) Sancti fehlt.
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orátorům nostrorum eoncluse omniumque dependentium et connexorum, etiam si ejus 
vigore ad homagium prestandum teuerentur, absolvimus et absolutos fore declaravimus, 
ut aliis nostris litteris continetur quarum tenores volumus presentibus haberi pro 
expresso. Et quamvis pridem carissimus filius noster Fridericus imperator ac uobilis 
vir Ludowieus Bawarie dux illustres premissa sentientes nobis supplicarunt, ut ab ulte- 
riori processu contra dictum Georgium ad tempus ob certas causas abstinere seu jam 
factos processus suspendere vellemus, cum dictum Georgium ad ecclesie gremium redi- 
turum sperarent, nos eorundem et presertim ipsius imperatons precibus inclinati ab 
ulterioribus processibus adversus ipsum Georgium decernendis usque in presens distu- 
limus; sed cum iterum post hec dictus Georgius per alium nostrum nuncium exhortatus 
ad cor redire erroresque suos dimittere et ad ecclesiam catholicam reverti et se illius 
ritui conformare non curavit nec čurat, nichil nobis spei de hoc per imperatorem aut 
ducem predictos hactenus allatum sit, considérantes debitum officii nostn fore hereses 
extirpare et christifideles in observantia ritu et orthodoxa fide sancte Romane ecclesie 
conformare: ne igitur Georgius ipse ejus venenum liberius elfundat ac dictos clerum capi- 
taneos consules et communitatem Wratislavienses et opidum Nampslaviense quovismodo 
opprimeret contra nostram ac hujus apostolice sedis prohibitionem vigore dicte con- 
cordie ad homagium et quevis alla prestanda inducere et compellere possit, motu pro­
prio et ex certa nostra scientia nostroque mero officio, non ad eorum seu alterius pro 
eis obláte nobis petitionis instantiam clerum capitaneos consules communitatem Wra- 
tislavrense ac opidum Nampslaviense prefatos sub nostra et apostolice sedis protectione 
usque ad nostram et ejur-dein sedis beneplacitum suscepimus suscipimusque per presen­
tes, inhibendo apostolica auctoritate dieto Georgio neenon ducibus marchionibus prin- 
cipibus baronibus nobilibus communitatibus et ceteris quibuscunque ipsi Georgio adhe- 
rentibus et complicibus sive subditis sub excommunicationis late sententie pena, quam 
in biis scriptis ferimus, ne se de clero capitaneis consulibus communitate et opido pre- 
dictis contra nostram hujusmodi inhibitionem quovismodo intromittant ac ipsos de rebus 
seu bonis suis impediant, directe vel indirecte impediant seu bello disturbent aut ei et 
suis adherentibus aliquem favorem aut loci receptionis receptaculum contra eos pre- 
beant; nec eciam predicantes contra prefatam sectam impediant. Quin ymmo harum 
serie hortamur et in virtute sancte obedientie per viscera misericordie Jesu Christi requi- 
rimus omneš et singulos, carissimos reges christianos et dilectos filios nobiles viros 
duces marchiones barones milites n ilitares nobiies communitatesque et opidanos ceteros- 
que quoscunque Bohemie regni et marchionatus Moravie catholicos ac Slesie ac Lusa- 
cie incolas et alios quoscunque, quat.nus dictis clero capitaneis consulibus communitati 
et opido omni potentia auxilio e.t favore assistant nec permittant eos per dictum Geor­
gium aut alium ad homagii prestationein compelli, seu alias indebite vexari seu oppu- 
gnari contra auctoritatem nostram sub penis etiam censuris in aliis nostris litteris con­
tenus, quas contrarium facientes incurrere volumus ipso facto juramento fidelitatis seu 
homagii dieto Georgio vel quibusvis aliis prestito non obstantibus, cum eos tenore pre- 
sentium vigore dicti homagii, quominus nobis in premissis obediant, minime teneri

Scriptores rerum Silesiacarum. VIII. 24
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declaramus, aut si aliquibus sit a sede predicta indultum, quod interdici suspendi vel 
excommunicari non possint per litteras apostolieas non facientes de indulto hujusmodi 
mentionem, ceterisque eontrariis non obstantibus quibuscunque; et quia difficile foret has 
nostras apostolieas litteras ad omnia ubi de illis forte necesse fuent loca perferri, idcirco 
volumus et dicta auctoritate decernimus, quod earum transsumptis sigillo alicujus pre­
láti sive judicis ecclesiastici cum subscriptione notarii publici sigillato ubique etiam in 
judicio et extra stetur et fides adhibeatur, ac si presentes nostre originales ittere exhi- 
berentur. D. Rome apud s. Petrum a°. inc. dom. MCCCCLX tercio, quarto Kalendas 
Aprilis, pont. n. a°. quinto. G- de Piccolominibus

Stadtarchiv CC4“. Or. Perg, mit anhängendem Bleisiegel. Schreiber T. de Castello. Auf der 
Rückseite: Presentata in camera apostolica mi1 der Unterschrift G. de Vulterris. Auch bei Esch, 
fol. 19“—200.

B. Executionrbulle dazu.

Pius episcopus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus Cretensi ad regnum 
Polonie terrasque Slesie et Prussie nuntio et oratori sedis apostolice ac Gneznenei 
archiepiscopis. Salutem et apostolicam benedictionem.

Hodie motu proprio ex justis ac fidem catholicam concernentibus causis dilectos 
filios clerum capitaneos consules commui latem Wratislavienses ac universitatem opidi 
Narnpslaviensis ab homagio prestando Georgio de Podiebradt ad nostrum et sedis apo­
stolice beneplacitum absolutos fore declaravimus ac eos in nostram et sedis apostolice 
protectionem suscepimus, mandantes sirgulis chrirtifidelibus cujuscunque status seu gradus 
existant sub penis et censuris ecclesiasticis, ne prefato Georgio contra Wratislavienses 
et Nampslavienses vgore dicti bomagii aur.dium favorem et consilium prestent, quin 
ymmo eis tamquam catholicis et sancte matri Romane ecclesi« obedientissimis omni 
consilio favore et potentia assistant, prout in nostris litteris desuper confectis plenius 
continetur. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos 
vel alter vestrum, si et postquam dicte littere vobis presentate fuerint, per vos vel 
alium seu alias ipsas litteras bec et omnia et singula in ilîis contenta in dicti regni 
ac aliarum partium vicinarum ecclesiis dominicis et festivis ceterisque diebus, quando 
et quociens vobis videbitur, sollempniter publicetis et exponatis seu publicari et expoi 
faciatis, ut melius et clarius intelligatur ab omnibus, etiam in vulgari. Et nichilominus 
quaslibet personas quas excommunicationis sententiam occasione contraveniendi litteris 
predictis vobis incurrisse constiterit, quoc.ens vobis oportunum esse videbitur, tam diu 
dominicis festivisque diebus in ecclesiis, dum major inibi populi multitudo venerit ad 
divina, excommunicatas publice nuntietis faciatisque ab al is nuntiari et ab omnibus 
arctius evitari, donec a contraveniendo destiterint et litteris predicťs obedierint ipseque 
persone excommunicate ab hujusmodi excommuuicat’onis sententia absolutionis benefi- 
cium meruerint obtinere, non obstantibus omnibus illis que in prefatis litteris volumus 
non obstaré, aut si dictis personis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta 
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sede sit indultiim, quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenám et expressam ae de verbo ad verbum de indulto hujus- 
modi mentionem, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita 
compescendo. D. Rome aput s. Petrum a°. inc. dom. MCCCCLXIII quarto Kalendas 
Aprilis, pont. n. a°. quinto.

Stadtarchiv CC. 7. Alles übrige wie bei A. Auch bei Esch. fol. 21“.

149. 1463 April 1. Rome.
Pius II verbietet den Lieslauern dem König Georg zu huldigen.

Pius papa secundus.
Dilecti filii, salutem et apostolieano benedictionem! Cum nos nuper vos omneš et 

singulos ab bomagio prestando Georgio de Podabrath usque ad nostrum et sedis 
apostolice beneplacitum absolverimus et absolutos fore declaraverinuis ac in nostram et 
dicte sedis protectionem susceperimus mandantes omnibus et singulis christiiidelibus 
cujuscunque status sivé gradus existant sub penis et censuris ecclesiastieis, ne prefato 
Georgio contra vos et universitatem opidi Nampslaviensis vigore dicti homagii auxilium 
et favorem et consilium prestent, quinimmo vobis uti catholicis et sancte Romane eccle- 
sie obedientissimis omni consilio fa pore et potentia assistant, prout in nostris litteris 
desuper confectis plenius continetur, vestram hactenus constantiam et fidei integritatem 
nlurimum in domino commandantes: devotiones etiam vestras requirimus et hortamur 
in domino atque sub censuris ecclesiastieis districte vobis precipiendo rrandamus, qua- 
tenus prefato Georg>o aut ad ejns mandatum et requisitionem nullam obedientiam pre- 
stetis ullo modo, quousque a nobis et apostolica sede aliud in mandatis habueritis. 
D. Rome apud s. Petrum sub anulo piscatoris die primo Aprilis MCCCCLXIII, pont, 
n a0 < mnto de P’ccolominibus.

Aufschrift: Dilectis filiis capitulo clero capitaneo et consulibus civitatis Wratis- 
laviensis.

Stadtarchiv CC181. Or. Perg. Spuren eines aufgedrückten Siegels. Auch bei Esch. fol. 22b und 

noch einmal 117b.

150. 1463 April 7. Ex Königsberg.
Erzbischof von Creta an den Breslauer Rath.

ilagnificis dominis capitaneo et consulibus civitatis Wratislaviensis, amicis in domino 
carissimis.

Magnifici viri amici dilectissimi salutem. Recepimus hoc tempore postquam hic 
fuimus binas vestras litteras, pr nas per M îhaelem vestrum datas sabbato ante domi- (n. 140.) 
nicam Esto mihi cum sceda una ’ntroclusa ac copiis litterarum s™ domini nostri pape, l9, Fe^ruar' 
rev- domini episcopi vestri et domini Nicolai Merbothi, sub quibus eciam fuerunt littere 
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germani nostri et certorum dominorum ducum et communitatum Slesie responsivas 
nostris. Secundas vero vestras habuimus datas XXVI Maitii1) per Ricardum fami­
liärem nostrum eciam cum litteris ex Venetiis. Cuncta que significastis bene intellexi- 
mus et ni přimis ingentes vobis agimus gracias pro exactissima vestra diligencia in trans- 
mittendis hinc inde litteris nostris adhibita ac pro crebra rerum novarum et in dies 
occurrencium significacione, in quibus nil pretermittitis quod ad veros et bonos amicos 
pertineat.

1) Dieser Brief ist verloren gegangen.

Non displicet, quod litteras nostras per dominum Benedictum illis dominis dncibus 
( 135) comnjun’tat‘t)us ea ratione qua scribitis presentari curaveritis. Mittimus ad vos cum 

14. Februar.hiis litteras responsivas eorundem, ut videatis qui secte incedant et qui aliter. Placent 
concordata in dieta ilia pro festo Valentini medianie opera vestra. Quod autem bullám 
suspensionis coram dominis ducibus Glogoviensi et Conrado Albo etc. publicari feceri- 
tis, nos non improbamus; factum est enim et desuper consilium jam dari non potest, 
placet tarnen quod scribitis illos omneš bonum responsum dedisse. Que dicitis de 
domino Baldassare de Zagano percepimus, litteras quoque suas binas habuimus. Breve 
autem domini nostri s™ ad nos non transmisit, quia dicit velle se adventům nostrum 
exspectare, qui tardior forte erit quam arbitretur. Impliciti enim sumus rebus his satis 
arduis et multum implicitis et quibus non tarn cito finis saltem optatus dari verisimiiiter 
poterit. Accessum domini Wolfgangi ad Romanam curiam pro confirmacione etc. intel- 
leximus. Speramus in domino Jesu Christo quod vicarium suum errare non permittet, 
praesertim in bis que concernunt fidem catholicam. Copiam responsionis reverendi domini 
vestri episcopi vidimus et vere judicamus ipsum tune ac petita vestra non potuisse 
aliter honeste respondere, quia nondum a s™ domino nostro habuerat quomodo se in 
occurrentibus gerere deberet. Videtur nobis quod nunc iterum, quia nuntius suus ex 
curia ut scimus rediit, ipsum dominum episcopum requiratis, prout fecistis antea, et 
quid ad presens respondeat videatis. Scripsimus ad paternitatem suam alias nec respon­
sum habuimus. Scribimus et nunc quoque et pro facto coucivis vestri Matthie Hegeler, 
prout postulatis, speramusque, quod si sua paternitas talis est qualem se nobis demon- 
strare conata est, litteris nostris procul dubio movebitur et debitum facere non recusabit.

Displicet nobis, si ita erit, quod de terra Lusacie scribitis intellexisse, verum in 
deo optimo sperandum est, quod fideles suos interdum agitari non autem perire penitus 
permittit. Nos certe pro fide Christi tuenda pro viribus promptissimos eciam ultra mor­
tem semper habebitis nec de divina misericordia diffidatis. Scriptum est enim; nunquam 
vidi justum derelictum. Quo plus pugnabitis pro Christi nomine, tanto ampliorem in 
hoc et in futuro seculo gloriam vobis comparabitis, quia pro fide pugnantibus inmar- 
cessibilis corona promittitur, quam reddit justus judex in ilium diem vobis usque in 
finem perseverantibus.

(n. 140.) Judicium primům et secundum magistři Conradi recepimus, placet nobis ea vidisse, 
sed ut scribitis astrologica sunt non prophetica, nec celorum aut syderum influentiae 
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aut (lispositiones liberum hominis arbitrium violentant. Si qua in posterům occurrent 
gravia, ea nobis significate, ut pollicemini, quia vobis consilio et auxilio nobis possibilibus 
nusquam deerimus.

Grave nobis est quod scribitis ’n secundis litteris per dominum Ricardum de dieta 
in Calis non bene terminata et de mente domini dueis erga diffidationem etc., verum 
omnibus rebus remedium cum dei auxi’io adhiberi potest. Statuta est per nos dieta 
inter bas partes in oppido Bresth Polonie- pro die Philippi et Jacobi cum hac con- 
dicione, quod pars primům advemens alteram per hebdomadam exspectare de-beat. In ea 
erimus nos et pro parte domini regis convenient d. episcopus Wladislaviensis cancellarius 
regni et locum tenens et d. archiepiscopus Gneznensis et abi complures deputati. Bonum 
videretur quod vos unum devestris ad dietám ipsam mitteretis vel magistrům Jobannem secre- 
tarium tanquam de rebus his bene informatiim vel alium quem malueritis, qui ipsos de parte 
domini regis sollicitaret ad concordiam cum prefato domino duce ineundam, et nos quoque 
pro eadem re solicitare videretur. Speramus «i m eo modo et tali medio et solicitudine 
opera eciam nostra suffragante posse aliquod remedium adhiberi et futuris malis et 
periculis obviari. Litteras ex Romana curia per Nicolaum vestrum nuncium ad vos 
perferendas affectuose expectamus. Michaelem vestrum haruin latorem confidenter hac- 
renus expectare fecimus, ut si quid a vobis ardui per Ri ;ardum haberemus, possemus 
er fidum nuncium vobis respondere. Habuimus et tercias *)  litteras vestras per presbyterům 

Thomam capellannra nostrum, quibus nil aliud respondendum duximus nisi quod maximas 
gracias agimus vobis pro vestra erga nostros humanitate et cura singulari; ceteris par- 
tibus superius responsum est satis. Gratum fuit intellexisse ncolumem pervenisse ad 
urbem dominum Nicolaum nostrum, et quod nostras litteras Venetias per fidum illum 
nuntium vestrum direxeritis. Deus det nobis, ut vicissim possimus cum honore et gloria 
vestra vobis condigne promereri. Sitis bono animo et in deo sperate. Ad partem domini 
inquisitoris2) qui in multis civitatibus non admittitur, nescimus quomodo providere 
valeamus. Si enim illi volunt he.reticare, nos resistere non possumus, presertim quia 
voluntatem et provisionem domini nostri s™> super bis ignoramus, quam intel gere per 
reditum nuncii vestri ex urbe expectamus. Habu tnus eciam hiteras ipsius domini inqui­
sitoris super eadem causa; respondemus sibi, et litteras nostras cum his habebitis, quas 
reddi facite. Inter litteras nostras his adjunctas et Venetiis directas sunt alie ad curiam 
Romanam deferende ad dominum nostrum s™; si spiritualem nuncium non habetis, eas 
Bartholomeo Sehewerlein commendate. Alia non sunt. Valete felices in domino. Ex 
Königsberg VIP Aprilis, anno etc. LXIII.

■) Fehlt. Gregor Heintze vgl. S. 165.

Hieronymus archiepiscopus Creten s, legatus etc.
Stadtarchiv Roppan 26“uu. Or. Pap. Sieg.

1. Mai.

t
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15L 1463 April 9 (!5?). Ex urbe.
Franz von Toledo an den Breslauer Rath.

Spectabilibus et magnificis viris dominis capitaneo et consulatuy civitatis Wratisla- 
viensis, tamquam patribus honorandis.

(n. 145.) Spectabiles et magnifici viri. Proximis diebus dedi ad vos litteras per Nicholaum 
vestrum familiärem, nunc vero redeunte Johanne etiam scribo. Res quas iste secum 
affert expedite sunt cicius quo fuit possibile, et arbitrer melius fuissent Ordinate, si 
celeritas non fuisset. Nam, ut verum vobis fatear, ego negocium principale per alium 
modům fieri voluissem, sed non potuit plus fieri. Egritudo hec mea satis magno impe- 
dimento miciri fuit, ne magis incedere possem, sed per misericor liam dei jam melius 
valeo, adhuc tarnen nisi semel non exivi domum. Deinceps si quid agendi erit, potěro 
melius. Unum autem prudenciis vestris consulo atque ortor vos, facite quod frequenter 
hie simus de vestris successibus informati, nec sinatis nos diu laborare cum vagis rumo- 
ribus. Hoc propterea dico, quod frequentissime ad curiam istam rumores taies per- 
veniunt et perplexos homines faciunt, donec veritas habearur. Facite igitur, quod sive 
per viam Veneciarum sive per nuncios vestros sive aliter quomodocunque nichil circa 
vos novum agatis quod papa non sciat. Sit vobiscum auxilium dei omnipotentis. 
Ex urbe IX Aprilis anno etc. LXIII.

Ad honorem vestrum et consolacionem promptiss’mus Franciscus decanus Tolletanus. 
Stadtarchiv Roppan 26™. Or. Sieg. Pap. Auch bei Esch. fol. 121®. Mit demselben Boten 

kamen noch vier Schreiben von Carvajal (4. April), Cusa (5. April), Fianz Piccolomini (5. April) und 
Fantin de Valle (6. April), die indess nur allgemeine Versicherungen, resp. Lobeserhebungen enthalten. 
Fantin schimpft sehr heftig auf den König, der gewiss ein böses Ende nehmen werde, wenn es 
auch noch einige Zeit mit ihm dauern sollte. Er beschuldigt ihn sogar eines Vergiftungsversuches 
gegen seine Person.. Nequitiam suam sua solita sagacitate dolo et fraude deo propicio in me impiere 
non valuit; veneno liber, ut spero, pristine sum restitutus valitudini. — Die Originale Roppan 2 6™“ttt, 
Copien bei Esch. fol. 120b—121b. — Da der Bote Johannes nach Merboth’s Angabe (n. 157) aber 
schon am 7. April abg« reist ist, so durfte im Datum ein Fehler stecken und der Brief nicht vom 9., 
wie im Original steht, sondern vom 5., wie auch Eschenloer hat, datieren